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T eatrul de Com edie

„ALCOR Şl MONA“
după Mihail Sebastian

F oarte multe lănci rupe pro­
gram ul spectacolului Tea­
trului de Comedie, în apă­

rarea „musicalului“, in general : 
ba că Mozart, ba că Beckett, ba 
că Shaw, ba că angoasă, ba că 
bucurie ! Prea multe, pentru a 
nu face sim ţită un fel de nevoie 
de a le închide gura, înainte de 
a o deschide, unor eventuali 
cîrtitori, aşteptaţi parcă a se ri­
dica in masă, după un protest 
amabil şi fugar, de acum cîteva 
săptămini.

Dar cine se gîndeşte la asta ? 
A combate „genul“ înseamnă 
absurditate şi pierdere de vre­
me, căci nimic nu poate îm pie­
dica succesul sau eşecul acestu­
ia. care se vor produce numai 
dinăuntrul său. Şi e foarte greu 
de presupus că se va produce 
eşecul, după ce succesul s-a 
produs de mult, şi l-a consacrat 
sub numele de operetă, revistă, 
comedie muzicală etc... Căci a- 
cesta este genul, aceasta este fa­
milia ..musicalului“, şi pentru 
că unor autori de operetă, sau 
de comedie muzicală, sau de re­
vistă, le arde să scrie lucruri 
vechi ascunzîndu-le sub un 
nume nou. e inutil să te  ascunzi 
după Mozart şi să te  justifici 
prin prezenţa terifiantă a lui 
Beckett.

Nu genul, aşa dar, a r putea 
stirni o discuţie, ci, poate, sce­
na. locul unde genul vrea să se 
afirme, sub noul său nume. 
Avem teatru  de operetă, unde 
s-a jucat My Fair Lady (şl mi 
se pare că s-a jucat bine), avem 
teatru de revistă, unde s-au 
jucat multe comedii muzicale (şi 
unele au fost bune, şi altele nu. 
etc.), şi avem teatru de operă, 
unde se joacă „musicalurile“ lui 
Mozart, care sínt a tît de musl- 
caluri, incit nici nu se joacă, ci 
se chită !

Căci, la noi. teatrele au „ge­
n u ri“ , e inutil să mai explicăm, 
sau măcar să ream intim , de ce. 
Iar .strecurarea unui teatru în 
genul altuia, nu interesează atît 
ca încălcare a unui domeniu 
străin şi ca o concurenţă neleală, 
cit ca pierdere din substanţa 
propriului său gen. Teatrul aşa 
numit, după genul său, dram a­
tic, sau de proză, are o misiune 
repertorială a tit de vastă, incit 
te întrebi, pe bună dreptate, ce 
pornire, sau ce argum ent, l-ar 
impinge să preia din fondul şi 
din misiunea altuia. Ia r Teatrul 
de Comedie, care îl a re  la dis­
poziţie, şi la obligaţie, pe Mo- 
liére, pe Caragiale şi pe... Mihail 
Sebastian, a r  trebui să aibă, de­
sigur, argum ente foarte serioase 
pentru a trece, dintr-o dată. la 
operetă, comedie muzicală şi 
revistă : cu şanse, de altfel, ca 
de la primul său „coup d’essai“ 
să obţină un m are succes, de 
public, şi deci să-şi văduvească 
propriul său gen, să-i lipsească 
pe reprezentanţii repertoriului 
său specific, de tot atîtea şanse, 
şi de foarte numeroase seri, care 
ar fi trebuit să fie ale lor.

Să lăsăm la o parte chestia cu 
exercitarea actorilor în  scopul 
„totalităţii“, in general neserioa­
să, dar mai cu seamă în cazul 
de faţă. si să convenim că nu­
mai astfel se poate pune chestia 
cu „musicalul“, fără Mozart şi 
fără Beckett...

★
Acum. dacă opera lui Mihail 

Sebastian a  trecut în domeniul 
public, evident că nimeni nu se 
poate opune la folosirea ei de 
către oricine. în orice fel, în li­
mitele decenţei şi stimei ; e o 
operă valoroasă, dar, evident, nu 
sacră şi intangibilă. Decenţa si 
stima sínt mereu prezente în 
spiritul colaborării prelucrătoa­
re a Cameliei Dăscălescu. Sandei 
Manu şi Flaviei Buref, care, în 
plus. le-au însufleţit printr-un 
sensibil spirit de tandreţe, de 
dragoste, dacă nu chiar de fe r­
voare.

Aş zice că nu e de loc lipsit de 
cauze profunde faptul că asunra 
operei lui Sebastian, s-au aple­
cat. pentru a-i croi un nou des­
tin . trei femei. Sínt numeroase 
elemente, in opera sa, care tre ­
buiau să fie selpctate mai alr>s, 
şi mai rapid, de femei, sínt m ul­
te trăsături in natura scriitoru­
lui însuşi, la care femeile tre ­
buiau să fie cu deosebire recep-

Radu Popescu
tive, prin tot ceea ce în natura 
lor este duios, compătimitor, 
protector, iertător. Mai comple­
xă, m ult mai complexă decit a 
sexului „opus“, natura femeilor 
are disponibilităţi de înţelegere 
profundă şi se poate emoţiona 
puternic, a tît faţă de afirm area 
trium fătoare a virilităţii, cît şi 
faţă de absenţa, ratarea sa« tă ­
cerea acesteia. Chiar in afara 
legăturilor de singe, femeia poa­
te fi m aternă şi dororală In 
timp ce bărbatul este numai 
mascul şi erotic, sau nu e. F e­
meile trebuie să perceapă cu 
mai m ultă acuitate tot ceea ce în 
opera lui Mihail Sebastian este 
scris şi pecetluit de psihologia 
unei adolescente foarte p re­
lungite, de ezitările, fugile şi in­
hibiţiile unui om intim idat, şi 
aproape înspăim întat, de femei. 
— psihologie complicată şi nuan­
ţată la extrem  de o intelectuali­
tate fină, critică, visătoare, in­
trospectivă. Indiferent de temă, 
eroul dram aturgiei lui Sebastian 
este mereu acelaşi, un om, în 
fond fără virstă, strivit sau

C R O N I C A
T E A T R A L Ă

sfişiat între o adolescenţă depă­
şită şi o bărbăţie inaccesibilă, 
în neîncetată stare de defensivă 
şi fugă poetică fată de femei, 

cunoscînd numai o clipă de victo­
rie, pentru a se pătrunde şi 
mai mult, de condiţia firească şi 
perm anentă a înfrîngerii. Aci 
stă nota aparte a operei lui Se­
bastian, de mare originalitate în 
literatura noastră, care, plină de 
bărbaţi deplini, puternici şi în ­
vingători, ne prezintă mai curînd 
cazuri de virilitate precoce, decit 
de adolescenţă tardivă. Acestei 
note, el a  ştitut să-i dea o re ­
zonanţă cuceritoare. p rin tr-un 
amestec delicat de poezie şi vis, 
de luciditate şi umor, sub sem­
nul fineţei, cea mai autentică şi 
cea mai pură.

Aplecîndu-se, aşadar, în chi­
pul cel mai explicabil, asupra 
primei comedii, şi cea mai cele­
bră, a  lui Mihail Sebastian, 
cele trei femei — compozitoarea 
Camelia Dăscălescu, adaptatoa- 
rea Sanda Manu şi versificatoa- 
rea Flavia Buref — au realizat 
un lucru foarte firesc, şi un a l­
tul foarte surprinzător. Primul 
e că Steaua fără nume a fost 
trecută cu totul din registrul 
masculin în registrul feminin, 
transformîndu-se, din comedie 
am ăruie a bărbatului înfrînt, în 
comedie satisfăcută a femeii 
victorioase : accentul nu mai 
cade pe Miroiu, ci pe Mona ; 
spaţiul lui Udrea este redus 
fără cruţare, pentru a îngădui o 
generoasă extindere de spaţiu 
élevei Zamfirescu ; elevele li­
ceului local invadează scena, îm ­
brăcate în uniforme cu rochiţe 
scurte, scurte ; etc., etc. Mai 
mult decit toate aceste exemple, 
atmsofera însăşi a adaptării o 
spune şi impune prin fiecare 
moleculă, prin fiecare atom. F e­
nomenul acestui transfer este 
rezultatul firesc al duioşiei fe­
minine, în acţiune hotărîtă asu­
pra substratului care a incitat-o.

Lucrul surprinzător este că 
luarea în stăpînire, de către fe­
mei a comediei lui Sebastian, a 
sterilizat-o pe aceasta tocmai de 
ceea ce este atit de specific în­
tregii sale literaturi : fineţea. 
Comedia a devenit simplă, fără 
nuanţă, fără subtilitate, tăiată în 
colţuri şi în linii drepte. Nimic 
din trem urul psihologic, din a- 
burul de sentimente bănuite, din 
vibraţia delicată a unor elanuri 
abia schiţate, imediat reprimate. 
Să fie fatalitatea „genului“ ? 
Probabil că da, în cea mai mare 
măsură. Dar de ce era nevoie 
de expedieri ridiculizante, ca 
aceea a lui Udrea, de ce era ne­
voie de sugestia unui alt final, 
dulceag, e adevărat, dar 
„happy“ ?

IOT CE CUPRINDEM CC PRIMEA
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miilor de flori, un cîntec 
ce răsună duios în văile pe 
care ai rătăcit de-atîtea 
ori, m urm urul apelor, răs­
colirile viforului şi ploile 
fecunde ale verii, fructele 
livezilor, lanurile care ţi-au 
dat primele dumicate de 
pline, basmele care . ţi?au 
înflorit imaginaţia, frea­
mătul faptei creatoare, în­
trecerile. dorul de viaţă, 
durerile, dorinţa de a trăi.

Oricum ar arăta plinea 
străinătăţii, ţi-e dor în to t­
deauna de codruL tău de 
pline coaptă pe lanurile 
muncite de ai tăi. A lt gust 
are griul, mierea şi untde­
lemnul la tine acasă decit 
orice altceva in lumea care 
ţi-e străină, care-ţi rămine, 
pină la sfîrşitul vieţii, stră­
ină şi pe care o înfrum u­

seţează numai dorul, numai 
posibilitatea de a te reîn­
toarce „acasă“.

In grădina părintească, 
plină de umbrele celor ce 
ţi-au dat viaţă, ale celor ce 
au dat viaţă părinţilor tăi, 
prezentul m inunat este ro­
dul strădaniei şi al muncii 
m inunatului nostru popor. 
In acelaşi timp, se deschi­
de înaintea noastră un v ii­
tor şi mai strălucit, la a că­
rui întruchipare este che­
mat fiecare dintre noi şi 
care e pregătit de noi înşi­
ne. La tine în ţară eşti o- 
mul care a făurit tot ceea 
ce cuprindem cu privirea 
în jur şi cel care gîndeşte 
asupra anilor ce vin. eşti u- 
nul din constructorii vieţii 
mai bune pe care o trăim  şi 
de care vor pomeni cu recu­
noştinţă, mtine, urmaşii.

încolo, totul e după tipic, 
foarte după tipic, ca replica ano­
dină care introduce aria, ca in 
filmele cu Maurice Chevalier şi 
Janet Mac Donald, de odinioară, 
cu dansurile care încoronează 
episoadele (dansul feroviarilor 
dansul liceenelor, al doilea dans 
al liceenelor, al treilea, al pa­
trulea, apoi tangóul apoi iar 
tangóul, apoi bătuta, apoi lam - 
beth-walk, apoi iar tangóul, şi 
ia r tangóul, şi iar) ca în opere­
tele şi revistele din totdeauna.

Dar totul e drăguţ, şi nici un 
alt calitativ nu se potriveşte mai 
bine acestui spectacol, ca şi ideii, 
ca şi textului, ca şi muzicii ce-1 
susţin, decit „drăguţ“, cu toate 
nuanţele şi pleonasmele ce merg 
îm preună cu el : simpatic, plă­
cut, am uzant ete. Desigur că 
a r  fi m ult mai în  favoarea „mu­
sicalului“ să-l cunoşti fără a cu­
noaşte dinainte Steaua fără 
nume (dar cine n-o cunoaşte ?), 
deşi m i-e foarte greu să-mi în ­
chipui ce ar înţelege din Alcor 
şi Mona cineva care n-a citit 
opera-mam ă. Nu încape îndoială 
că autoarea muzicii, Camelia 
Dăscălescu, a re  multă inspiraţie 
pentru muzica genului, avind, în 
acelaşi timp, darul ariei senti­
mentale, a  melodiei umoristice 
ca şi al dansului operetistic. Ea 
a avut, mai ales, harul de a-şi 
racorda compoziţia la epoca 
însăşi în care a fost scrisă Stea­
ua fără nume, ceea ce este astăzi 
de un efect foarte sigur, astfel 
incit cine vrea să audă, unul 
după altul, nenumărate tan- 
gouri de stilul „l’entre deux 
guerres“, trebuie să meargă, şi 
nu numai o dată, la Alcor şi 
(Ka)Mona.

Mi-e mult mai greu să vor­
besc despre v irtuţile sau păca­
tele adaptării, căci aşa cum am 
spus mai sus, nu înţeleg căror 
legi ale musicalului va fi trebuit 
să se supună Sanda Manu, a- 
tunci cînd a adus textului origi­
nal modificările tot atunci men­
ţionate, modificări pe care, ca 
un profan ce mă aflu, nu le pot 
găsi fericite. Iar despre „versu­
rile“ Flaviei Buref, prefer să nu 
vorbesc de loc : trebuie să aibă, 
şi ele, legea lor de „gen“.

Ca regizoare insă. şi in limi­
tele însăşi ale ambiţiilor sale de 
coautoare, Sanda Manu şi-a rea­
lizat spectacolul cu m ult brio, 
cu multă siguranţă, în ritm  foar­
te viu, voios şi atracţios ; ceea 
ce afară e scris pe pînză. înăun­
tru  e viu şi natural, şi oricine, 
abdicind de la prejudecăţi seve­
re  şi pretenţii excesive, poate 
petrece două ore plăcute, la acest 
spectacol deosebit de... drăguţ.

Actori atit de buni ca ai Tea­
trului de Comedie, se descurcă, 
săracii, în orice treabă, iar unii 
dintre ei au făcut-o cu multă 
strălucire, dovedind că sínt „to­
ta li“, fără s-o ştie (sau fără s-o 
fi ştiut noi). Dar e evident că 
un Silviu Stănculescu nu poate 
deveni Dacian de pe o zi pe 
alta, şi că dacă gloria lui Leo­
nard nu-1 lasă să doarmă (ceea 
ce sunt convins că nu e cazul), 
atunci trebuie să ia barbiturice. 
Bietul Stănculescu, a tît de cuce­
ritor şi excelent actor, care ar 
fi un admirabil Miroiu... fără 
cintec ! In terpreta Monei, Stela 
Popescu. a fost desigur mai a- 
casă la ea decit toţi ceilalţi, egal 
de îndemînatecă la cintec şi vor­
bire, plină de viaţă şi, uneori, 
chiar de puţină poezie, şi de la 
un capăt la altul, drăguţă. In ro­
lul domnişoarei Cucu, tratat 

masiv cu toate condimentele cari­
caturii, Ina Don a fost la fel de 
convingătoare, de prezentă, şi 
chiar, drăguţă. Drăguţă, foarte 
drăguţă, a  fost şi Tamara Cre- 
ţulescu, in rolul elevei Zamfi­
rescu, cu toate sfielile şi roşelile 
de operetă ale virginalei lieeis- 
te provinciale. Drăguţ şi Dem 
Savu, în rolul şefului de gară, 
cu humorul lui gras şi candid, 
foarte drăguţ şi Dumitru Rucă- 
reanu în amărîtul hamal Ichim. 
Pină şi Valentin Plătăreanu a 
fost drăguţ, în rolul negustoru­
lui. iar Iurie Darie a fost real­
mente drăguţ, în şarja cu care a 
tra ta t pe junele Grig. In schimb, 
faţă de' Aurel Giurumia, inter­
pretul lui Udrea, mie imi este 
imposibil să fiu drăguţ.

„Decor“ de ia rn ă  în  Poiana B raşov

Ce p r e g ă te s c  te le v iz iu n e a
ş i  r a d i o u l  p e n t r u  r e v e l i o n

.....- -*■——- ........

AIDA : Opera Română (16 48 20) 
ora 19; SINGE V1ENEZ ; Teatrul de 
Operetă (14 80 11) ora 19.30; HEI- 
DELBERGUL DE ALTĂDATĂ ; Tea­
trul Naţional „I.L. Caragiale" sala
Comedia (14 71 71). ora >20; CUI I-E 
FRICĂ DE VIRGINIA WOOLF t Tea­
trul Naţional „I.L. Caragiale", sala
Studio (15 15 53) ora 20; NEPOTUL 
LUI RAMEAU: Teatrul ..Lucia Sturdza 
Bulandra". sala din bd. Schitu Mă 
gureanu (14 60 60). ora 20; PURICELE 
IN URECHE: Teatrul „Lucia Sturdza 
Bulandra“ . sala Studio (12 44 16), ora 
20; CHER ANTOINE: Teatrul de Co­
m edie (16 64 60), ora 20: DANSUL 
SERGENTULUI MUSGRAVE : Tea­
trul M ic (15 65 88), orele 20; BĂRBA­
ŢI FARA NEVESTE : Teatrul ,C. I. 
Nottara". sala M agheru (15 93 02) ora 
19,30; O LUNA LA ŢARĂ; Teatral 
„C.I. Nottara", sala Studio, ora 20t

Emisiunile de televiziune des­
tinate revelionului au fost orin- 
duite anul acesta în tr-o  suită de 
trei zile (dintre care două cu 
dublu program), urm ărindu-se 
repetarea a cît mai puţine din­
tre ele, ţinînd seama de necesi­
tatea unui 'echilibru între diver­
sele genuri. De pildă, in noaptea 
festivă „Calendarul stelelor fără 
nume“, „Parada şlagărelor“ vor 
aduce pe ecran nenum ăraţi in­
terpreţi de muzică uşoară (Doi­
na Badea. M argareta Pîslaru, 
Mihaela Mihai, Anca Agemolu, 
Dan Spătaru. Dorin Anastasiu, 
Aurelian Andreescu, Angela Si- 
milea, Doina Spătaru, Corina 
Chiriac, Puica Igiroşanu, forma­
ţia „Roşu şi negru“), „Bucuroşi 
de oaspeţi“ întruneşte un mă­
nunchi de îndrăgite rintece in­
terpretate de Ioana Radu, Gică 
Petrescu, Emil Gavriş, Constan­
ta Cimpeanu, Cleopatra Meli- 
doneanu, Ştefan Bănică, George 
Hazgan, Ileana Sărăroiu, Benőne 
Sinulescu, Irina Loghin, Maria 
Ciobanu, Maria P ietraru şi alţii 
care vor prezenta melodii popu­
lare din toate Zonele folclorice. 
In afara „Estradei revelionului“, 
ce se va desfăşura pe programul
2 (intre ora 0,30 şi 5,00) şi va 
cuprinde muzică de dans şi pe­
trecere, destinată în special ti­
nerilor şi interpretată de solişti 
români şi străini, pe primul pro-s 
gram vor evolua Tom Jones, 
Mireille Mathieu. Julie Andrews, 
Edith Pieha şi alţii.

Dintre noutăţile programului 
semnalăm „telerăvaşele", pilule 
umoristice ce vor puncta întrea­
ga noapte, interpretate (Je cu­
noscuţi actori de comedie (Al. 
Giugaru, H. Nicolaide, Sanda 
Torna, Ştefan Tapalagă, Coca 
Enescu, Petrică Popa, Ion Be- 
ssoiu etc) După miezul nopţii, 
din oţă în oră cu precizie putem 
urm ări „Aventurile ceasornicu­
lui năzdrăvan“ — jjn  fel de se­
rial umoristic, al cărui episod- 
gag-final va puncta încheierea 
emisiunii. Televiziunea a ai riat 
şi la regizori din afară, ca Ale­
xandru Boiangiu care semnează 
„Farse T.V.“ (cu Florin Piersic), 
Andrei Blaier, care a montat 
„Revelion in lift" (secvenţă de 
Al. Mirodan cu Vasilica Tasta- 
man. Dem. Rădulescu şi Marcel 
Anghelescu), şi Mihai Constanti- 
nescu, căruia, i se datorează 
montarea scenetei umoristice 
„Drumul spinos al iubirii“ de 
Teodor Mazilu (interpreţi : To­
ma Caragiu. Marin Moraru, Vali 
Voiculescu-Pepino). Umorul mai 
este reprezentat de un mono­
log satiric cu Torna Caragiu 
„Sorcova veselă“, de „Revista cu
3 fete“, de sceneta „Dragul meu, 
draga mea“ (de Ion Băieşu), de 
pantomima comică „Seara me­
lomanului (cu Iuri Viorie).

Dacă programul de revelion 
este un tot unitar, cel din zilele 
de 2 şi 3 ianuarie se diversifică 
pe categorii speciale de telespec­
tatori. Cu „Divertisment muzical 
’71“ (ediţie de anul nou a stu-

OMUL CARE A VĂZUT MOARTEA; 
Teatrul G iuleşti (18 04 85), erele  19,30, 
ClNTECUL POPULAR EVREIESC — 
SEARĂ LITERAR-MUZICALA: T ea­
trul E vreiesc de stat (21 36 71), ora 
18: FETELE DIDINEI: Teatrul de revis  
tă  şi com edie .ion  V asilescu" (12 27 
45), ora 19,30; ROATA MORII : T ea­
trul „ ion  Creangă" (12 85 56), ora 9 30 
şi LOREDANA:' ora 16; GULIVER IN 
ŢARA PĂPUŞILOR : Teatru) „Ţăndă­
rică“ (15 23 77], ora 10; CĂLUŢUL 
COCOŞAT ; Teatrul . Ţăndărică" sala 
A cadem iei (16 14 92). ora 10; MICUL 
INFERN : Teatrul „C. Tănase", sala  
S avoy (15 56 78). ora 19,30; ARENA 
TINEREŢII : Circul „Globus" (11 01 
20). orele 10 şi 19 30; CICLUL ..TINERI 
INTERPREŢI PE SCENELE FILAR­
MONICII:" A teneul Român, sa la  Stu­
dio, ora 20

CEAIKOVSKI : Patria (IX 86 25), 
orele 8,45 — 19,45 în continuare ;

B.D. IN 'R A  IN ACŢIUNE; Lucea­
fărul (15 87 67). orele 9 — 12.30 —
16 __  19.15 Favorit (31 06 15). orele
10 — 12.30 — 15,30 __  18 — 20 30;

IN GHEARELE INVIZIBILE ALB 
DOCTORULUI MABUSE : Excelsior
(18 01 88) orele 9 — 11,15 — 13 30
—  16 — 18.15 — 20,30; Festival 
(15 63 84), ovele 8.45 -  t i , 15 — 13 30
— 16 — 18.30 — 21; Feroviar (16 22 
73). orele 9 — 11.15 — 13,30 —  16 —
18.15 — 20.30; Gloria (22 44 01) o-
re le  9 - 11 15 — 13,30 — 16 —
18.15 — 20,30

POMUL DE CRĂCIUN t Cap Ţol 
(16 29 17) orele 8.30 — 11 — 13 30
— 18 — 18.30 —  21; M elodia (12 05 
88). orele 9 —  11.15 — 13 30 — 16
— 18,30 -  20 45; Modern (23 71 01),
orele  9 — 11.15 . — 13 30 _  16 —
18.15 — 20.30;

ŞARADA : Bucureşti (15 61 54) o- 
rele 8.3Q — 11 — 13,30 — 16 —
18.30 _  21

VAGABONDUL: Victoria 116 28 79), 
orele 8 45 — 12,15 — 16 _  19,Iu, 
Grivita (17 08 58). orele 9 —  12 30 — 
16 —  19,30: G iuleşti (17 55 46). orele

dinului „N“) se inaugurează o 
suită de emisiuni cu public rea­
lizate în studio. Muzica simfo­
nică („Simfonia a IX -a in re 
minor de B eethoven 'şi un pro­
gram sub bagheta lui Menuhin), 
filmul de aventuri („Oraşul pa­
pagalilor“ şi „Incoruptibilii“), 
comedia cinematografică („Stan 
şi Bran în Far West“), emisiu­
nile sportive („Concurs interna­
ţional de schi“, „Anul sportiv 
1970“, „Festival pe gheaţă“), 
cele pentru copii („La mulţi ani, 
năzdrăvani !“) nu vor lipsi din 
programul acestor zile.

Radioul a dorit, de asemenea, 
să marcheze sărbătoreşte atit 
noaptea revelionului cit şi zilele 
următoare. Cei mai buni actori 
de comedie vor fi prezenţi pe 
unde Coca Andronescu şi Sil­
viu Stănculescu deschid „Alma­
nahul revelionului“, Radu Be- 
ligan citeşte „Tabla de materii". 
Ion Finteşteanu susţine că „E

O ltu l işi va lim pezi 

a p e le ?

/ !ată o întrebare la care 
nu se poate da un 
răspuns precis, cate­

goric. De ce ? Pentru că pe 
anumite porţiuni, operaţia 
de curăţire a apelor acestui 
rlu depinde nu numai de 
spiritul gospodăresc şi de 
interesul activ şi perseve­
rent al organelor locale, ci, 
In primul rind, de preocu­
pările conjugate ale unor 
întreprinderi. Iar acestea, 
pină la ora actuală, nu vă­
desc o atenţie deosebită 
pentru păstrarea purităţii 
apelor Oltului. Aprecierea 
are la bază un recent răs­
puns trimis de Inspecţia de 
stat a apelor din Consiliul 
Superior al Agriculturii la, 
o sesizare a cititorului nos­
tru NICOL AE MANTONFI 
din Braşov. Aflăm , astfel, 
că pentru nerespectarea le­
gislaţiei in  vigoare privi- 
toaxe la protecţia calităţii 
apelor, in ultima perioadă

plăcut să im bătrîneşti“, N. Bran-
comir, M. Mereuţă, Dan Da­
mian, G. Oancea, G, Hazgan vor 
veni cu „Pluguşorui“, Dem. Ră­
dulescu va răspunde la întreba­
rea „Revelion cu contribuţie 
Torna Caragiu şi Vasilica Tas- 
taman oferă „Un cadou de Anul 
nou“, după cum Stela Popescu 
şi Mişu Fotino închină pentru 
ascultători „Primul pahar pe 
anul 1971“. Ioana Radu, Emil 
Gavriş, Ion Cristoreanu şi alţii 
semnează „Autografe muzicale“, 
muzica uşoară va veni prin „te­
lefon“ sau va invita la dans îm­
preună cu M argareta Pislaru, 
Nada, Gianni Morandi etc. Spre 
ziuă sintem invitaţi la „Hanul 
revelionului“, unde sint gazde 
Rodica Ţuţuianu şi Dem. Savu 
şi vor fi prezenţi renumiţi inter­
preţi de odinioară, vestite ta ra ­
furi, cei mai îndrăgiţi solişti de 
muzică populară şi multe altele.

CURSER CI
au prim it sancţiuni contra­
venţionale uzina chimică 
„Colorom“ din Codlea, Fa­
brica de hirtie şi celuloză 
din Zărneşti, uzina „Rul­
m entul“ din Braşov etc. 
Dar.,., prin acelaşi răspuns, 
sintern informaţi că o par­
te din unităţile industriale 
importante (Fabrica de za­
hăr Bod, Uzina chimică 
Rişnov, Uzina de autocami­
oane Braşov, întreprinde­
rea comunală Braşov) dis­
pun de staţii de epurare, iar 
la alte unităţi acestea se 
află in curs de realizare 
(CombinaUil chimic „Victo­
ria“. Uzina chimică „Colo- 
rom“-Codlea etc.).

Apele Oltului au, deci, 
perspectiva de a-şi recăpă­
ta transparenţa şi limpezi­
mea lor cristalină. Pentru 
ca această perspectivă să 
devină o realitate, se cer, 
însă eforturi susţinute din 
partea unităţilor industria­
le şi un control asiduu din  
partea organelor de specia­
litate.

18 : Ateneu — em isiune de ac­
tualitate muzicală j 18.30 '• Vacan­
ţa... continuă !) 19: Concert festiv  cu 
prilejul împlinirii a 150 de ani de la 
înfiinţarea primelor fanfare din Româ­
nia —  Transmisiune directă de Ia Sala 
Palatului ; în  pauză : Telejurnalul ;

20.50 : Premieră de teatru TV : ..F e­
bre" de Horia Lovinescu. A daptare şi 
regie de Letitia Popa ; 22.05 : Prim 
plan : Eroul Muncii S ocia liste  Şte­
fan Tripşa ; 22,35 : Telejurnalul :
22.45 : Canzonissim a —  Spectacol de 
varietăţi.

mm m  fj
MUÜ STA

Pentru zilele de 30, 31 decembrie şi 1 ianuarie se anunţă 
urm ătorul timp probabil : Vreme umedă şi închisă. Vor cădea 
precipitaţii sub formă de burniţă şi ploaie in sud şi mai ales 
sub formă de lapoviţă în rest. Vint potrivit. Temperaturile m i­
nime vor fi cuprinse între minus 7 şi plus 3 grade, iar maxi­
mele între 0 grade şi 10 grade. Ceaţă mai ales dim ineaţa şi 
seara. In regiunile de munte vor cădea ninsori frecvente.

cmfMki
15.30 —  19; Aurora , (35 04 65). orele 
9 — 12.30 — 16 —  19,15; Flamura 
(23 0? 40) orele 8,30 — 12 — 15 30
— 19

POVEŞTILE PITICULUI B1MBO s 
Central (14 12 24), orele 8.30 — 11 —
13.30 — 16 — 18,30 — 21

. Z" : Tomis (21 49 46), orele 9.30
—  12,15 — 15 — 17,45 — 20,30 ;

FABLIO MAGICIANUL: Lumina
(16 23 35) orele 8,45 —  10,45 — 12,45
— 14.30 — 16,30

ULTIMA VACANŢA : Lumina o-
rele 18.30 — 20.30 

ÎNTlLNIREA ; Doina (16 35 38). o- 
rele 18 — 20.30

PROGRAM PENTRU COPII : Doina 
orele 9 — 16 in continuare;

TOTUL PENTRU RlS . Timpuri Noi 
(15 61 10). orele 9 _  11,15 — 13,30
— 15.45 — 18

PROGRAM DE DOCUMENTARE ÎN 
PREMIERA . Timpuri N oi, orele 20 

ULTIMUL MOHICAN : înfrăţirea in­
tre popoare (17 31 64). orele 15.30 —

17.45 _  20; Munca (21 50 97). orele 
16 — 18 — 20; Vitán (21 39 82) orele
15.30 — 18 -  20.15

AI GRIJĂ DE SUZI : Buzeşti
(15 62 79), orele 15,30 — 18 — 20 30 

CĂPITANUL FLORIAN : D a c i a
(16 26 10), orele 8 45 — 20 30 în con­
tinuare;

OMUL DIN SIERRA: Buceqi (17 05 
47) orele 15.30 — 18 — 20.30; Flo- 
reasca (33 29 71), orele 15.30 — 18
— 20.30; Mioriţa (14 27 14), orele  10
—  12,30 — 15 -  17.30 — 20 

SENTINŢA : Unirea (17 1Q 21) orele
16 — 18 — 20

RĂZBUNAREA SFÎNTULUI: Lira 
(31 71 71). orele 15.30 — 18 —  20 15 

DEPARTE DE LUMEA DEZLĂNŢU­
ITĂ; Drumul Sării (31 28 13). orele
15.30 — 19

KING-KONG EVADEAZĂ : Feren­
tari (23 17 50), o ie le  15,30 — 17 4;
— 20: Pacea (31 32 5'3). orele 15, 0
—  18 — 20 15; Proqr r,ul (23 94 10). 
orele 15.30 —  18 —  20,15

AMINTIRI BUCUREŞTENE : Co- 
troceni (13 62 56). orele 15.30 —
17.45 — 20

10Q DE CARABINE : Crînqaşi fl7 
38 81), orele 16 — 18 — 20 

IN ARŞIŢA NOPŢII : Viitorul 
(11 48 03) orele 15,30 — 18 

ADIO PRIETENI; Viitorul, ora 20 15 
CĂLUGĂRITA DIN MONZA : Mo­

şilor (12 52 93) orele 15,30 — 18 —  
20.15; Rahova (23 91 00) orele 15.30
— 18 — 20.15

SECHESTRU DE PERSOANA: Popu­
lar (35 15 17), orele 15,30 — 18 —  
20,15

PARIA : Cosmos (35 19 15) orele
15.30 — 18 — 20,15

COLIBA UNCHIULUI TOM : Fla­
căra (21 35 40) orele 14.45 — 17.3Q
— 20.15

FEMEIA SA SE TEAMA DE BAR- 
B A.T : Arta (21 31 86) orele 15,30 — 
18 -  20.15

C inem ateca sala Union (13 49 04): 
DANSATOAREA DIN TEXAS, ora 9; 
DARCLEE orele 10,30 -  12.30 _
14.30 — 16.30; ALELUIA ora 18.45; 
FIICA APELOR —  FETIŢA CU CHI­
BRITURI, ora 21

COTIDIENE
Avea omul...

A vea omul nevoie de 
bani pentru chefuri 
şi joc de cărţi. Şi mai 

avea omul şi cîţiva prieteni 
amatori foarte de asemenea 
escapade. Dar nu avea o- 
m ul bani suficienţi, pentru 
tot ce dorea să facă. Şi cum  
avea omul gestiunea unor 
bunuri mobile (covoare, a- 
ragazuri, cearceafuri, so­
be etc.), proprietatea Uzinei 
de autocamioane Braşov, 
a început să le valorifice

masiv la nişte preţuri deri­
zorii. Pe străzi sau tn  pie­
ţe, Nicolae Bud vindea cu 
500 de lei un covor pluşat, 
cu 10 lei un  cearceaf... Şi 
uite aşa pină a păgubit sta­
tul cu peste 100 000 lei.

Avea omul o slujbă fru ­
moasă şi toate condiţiile de 
a trăi bine. Acum  nu mai 
are decit un cazier şi cîţiva 
ani de puşcărie. (I. PITIGU. 
coresp. R. I.).

Vor schimba oare macazul?
E ste ştiut că intre sta­

ţia C.F.R. Buziaş şi 
baia staţiunii cu ace­

laşi nume, mai sint de par­
curs ciţiva kilometri cu tre­
nul. Deşi trenul acesta re­
prezintă o primă carte de 
vizită a staţiunii, el arată 
mai m ult a...căruţă decit a 
tren. Vagoanele sint hodo­
rogite, nu se face curăţenie

şi ce este mai curios e că 
noaptea e beznă şi se circu­
lă la... lumina lunii. De etnd 
s-a lăsat frigul, această 
cursă a mai dobindit un a- 
tribut, acela de... „frigider“. 
Ce au de spus cei in drept 
despre această „invenţie“ ? 
Vor schimba oare maca­
zul ? (I. MEDOIA, coresp. 
R. I.)

0 cursă de 1500 iei
F rlnd să-şi etaleze cu­

noştinţele de verita­
bil şofer, Mircea Do­

robanţii din comuna Dră- 
găneşti de Vedea, judeţul 
Teleorman a pornit la drum  
cu un tractor netnmatricu-

lat şt permis de conducere 
necorespunzător, tn  conse­
cinţă organele de miliţie, 
care l-au depistat, l-au a- 
mendat cu 1 500 lei. O lec­
ţie şi pentru alţi conducă­
tori auto.

Acum, cînd s-a trezit.
G ara oraşului Tg. M u­

reş. Miez de noapte. 
Un tren face mane­

vra. De pe margini, im pie­
gaţii. cu ajutorul felinare­
lor îl îndrumă pe mecani­
cul locomotivei. Dintr-oda- 
tă, alarmă. Frinare bruscă. 
Intre şine, sub un vagon, 
un trup. Cine e. cum a a- 
juns acolo ? Vin organele 
de anchetă pentru stabili­
rea identităţii presupusului

accidentat. Dar el e mort de 
...beat. E atit de beat incit, 
trezit fiind, nici nu ştie cum  
il cheamă.

Acum, cînd s-a trezit 
cumva, Varga Ştefan, 'eroul 
tntimplării, se uită la pro­
cesul verbal de contraven­
ţie întocmit de organele 
C.F.R. La drept vorbind, a 
încurcat mersul trenurilor 
(I. DELEANU, coresp. R. l.)

C ontractul a fo st 

re înno it

C apătul bulevardului 
Ghencea este o zo­
nă în plină sistema­

tizare. Lingă modernele fa­
brici „Tricodava" şi ţesă- 
toria de relon „Panduri" 
se află în plină construc­
ţie un nou cartier de 
blocuri. Multe dintre aces­
tea îşi vor prim i în curînd 
locatarii. în  acest (înăr şi 
modern cartier al Capita­
lei, prin grija I.A.L. Co- 
troceni funcţionează' şi... o 
s tină. Printr-un proces 
verbal emis de I.A.L. 
Cotroceni, cetăţeanul Ste­
re Calciu este autorizat 
să crească ZOO (două sute) 
de oi, in curtea imobilului 
din prelungirea Ghencea 
nr. 5.

„Proprietarul oilor, Stere 
Calciu, are casă proprieta­
te personală, nu departe de 
adresa noastră — ne scriu 
cititorii TUDORA PÂNDE­

LE şi D IM A MATACHE. 
El nu vrea să-şi transfor­
m e însă curtea în  saivan 
dar ne obligă pe noi să ne
creştem copiii în  mijlocul 
oilor. S întem  patru fam ilii' 
cu copii m ici in  această 
curte“.

După cum ne informează  
locatarii, Consiliul popular 
al sectorului 6 a fost în­
ştiinţat despre stîna d in  
noul cartier Ghencea. Co­
m itetu l executiv al consi­
liului popular şi-a expri­
m at părerea în legătură 
cu acest caz, prin adresa 
nr. 13102/P/1970, din care 
c ită m : „In urma cercetă­
rilor întreprinse pe teren 
s-a constatat că cele sem­
nalate de dv, sínt întem e­
iate. Faţă de această situa­
ţie, s-a comunicat I.A.L. 
Cotroceni să ia măsurile 
necesare de anulare a pro­
cesului verbal prin care se 
închiriază terenul cetăţea­
nului Calciu Stere şi eva­
cuarea acestuia, cu oile, 
din curtea imobilului" Sur­
prinzător, insă, Calciu Stere 
s-a prezentat cu un  proces 
verbal reînnoit. Este cazul 
ca funcţionarul abuziv să 
fie „recompensat“ cum sş 
cuvine.

UNA PE ZI
de MATTY

x .

— Tu cinţi, strigi, dansezi, sari intr-un picior yi spui şi poezia 
Gigei e casierul, Tache numără, Sică il verifică pe Tache, 
Gigei pe Sică şi eu stabilesc ce fac cu banii...
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